[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 31443/2016 - 22/03/2016 15:54 - PROCESSO 31305/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 011/2016
Senhor Presidente,
Considerando que o Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE) é uma instituição filantrópica, mantida pelo empresariado nacional, de assistência social, sem finalidades lucrativas, que trabalha em prol da juventude estudantil brasileira;
Considerando que o maior objetivo do CIEE, com mais de 50 anos de existência, é encontrar, para os estudantes de nível médio, técnico e superior, oportunidades de estágio ou aprendizado, que os auxiliem a colocar em prática tudo o que aprenderam na teoria;
Considerando que, em nosso município, a Lei Municipal n. 3068, de 24 de maio de 2001, autoriza o Executivo a celebrar convênio com o CIEE;
Considerando que, embora a finalidade do convênio Prefeitura-CIEE seja nobre, em nossa cidade alguns acontecimentos que me foram trazidos por estudantes que participaram de processo seletivo causam estranheza. Segundo informações recebidas, não é possível encontrar na internet o Edital 001/2016, a estudante que foi a única concorrente para vaga de estágio aberta não foi convocada e foram abertas novas vagas para áreas onde já havia pessoas aprovadas aguardando convocação, sendo que para essas áreas ninguém era chamado já há dois anos.
Considerando que, quando alunos procuraram os responsáveis que aplicaram as provas com questionamentos, teriam obtido como resposta que, na área em que estavam disputando, só constavam vagas disponíveis pois alguns alunos foram até a prefeitura questionar os motivos de não haver vagas para estágio naquela área, indicando uma atitude totalmente reprovável, pois abriram vagas que na realidade não existiam, fazendo com que alunos fizessem a prova, criando esperanças nos mesmos, quando na verdade não havia vaga alguma em algumas áreas;
Considerando que, de fato, não consegui obter o Edital 001/2016 nem em busca na internet nem quando, em contato com o CIEE, o solicitei, o que confirmou as informações que me foram passadas com relação ao edital. O CIEE apenas encaminhou as classificações dos processos seletivos realizados em 2016 para a contratação de estagiários quando solicitei o edital;
Considerando, enfim, que, diante dessas informações, maiores esclarecimentos são necessários.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, para que oficie a Diretora do Departamento Municipal de Recursos Humanos, Rita de Cássia Salvador Pissolato, para que nos esclareça:

1. Procurei o edital 001/2016 pela internet e não o encontrei. Informe se referido edital foi disponibilizado em algum site específico; se sim, informar onde e encaminhar cópia.
2. De acordo com informações recebidas, candidato que fez a prova para concorrer a um estágio pela Prefeitura, tendo sido a única pessoa a concorrer na área de recursos humanos, imaginou que logo seria chamada, mas ficou surpresa ao saber que, nessa área, já havia mais de dois anos que não chamavam. A Prefeitura, juntamente ao CIEE, abre novos processos seletivos para vagas onde já há alunos aprovados aguardando convocação? Quais regras norteiam a elaboração de novos editais para processos seletivos?
3. Quando solicitei ao CIEE o Edital 001/2016, me encaminharam somente os classificados. Por que não disponibilizam o edital junto com os classificados?

4. Alunos me procuraram, recorrendo aos seus direitos, quando então entrei em contato com o CIEE e o RH da Prefeitura e fui informado que na área de recursos humanos havia ocupado 3 vagas em janeiro, mas como havia tido essa vaga, se a responsável pelo CIEE me afirmou que nessa área havia mais de 2 anos que não estava disponível?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de março de 2016.
Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro
VEREADOR
Req006-16
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200